
LEGNICKIE OBCHODY NARODOWEGO DNIA PAMIĘCI 
LUDOBÓJSTWA POLAKÓW NA KRESACH WSCHODNICH 

Msza w kościele św. Jana Chrzciciela, kwiaty pod tablicą Kresowian, kwiaty pod 
Obeliskiem Ofiar Zbrodni Komunistycznych, koncert i sympozjum naukowe – tak 
wyglądały legnickie obchody Narodowego Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa na 
Kresach Wschodnich. 

 

Jak każdego roku w kościele Św. Jana Chrzciciela spotkali się przedstawiciele organizacji 

kresowych, rodziny pomordowanych, samorządowcy, przedstawiciele szkół, organizacji 

spolecznych i wszyscy Ci, którzy pielęgnują pamięć o tej tragedii dziesiątek tysięcy polskich 

rodzin. Tegoroczne uroczystości „Dnia Pamięci” zorganizowali: Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego, Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, Stowarzyszenie 

Kulturalne „Krajobrazy” i Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.  

Tadeusz Samborski Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego powitał uczestników 

uroczystości, a w szczególności księży celebransów i sztandary z Dolnego i Górnego Śląska, 

reprezentujących organizacje kresowe, szkoły noszące imię patronów kresowych, Związek 

Sybiraków, Ochotnicze Straże Pożarne,  i Polskie Stronnictwo Ludowe.  

W uroczystości jak każdego roku wzięła udział 30-osobowa grupa dzieci, młodzieży i 

wychowawców z Ukrainy, która przez 2 tygodnie wypoczywała w regionie legnickim. Mszy 

Św. koncelebrowanej przewodniczył Ojciec Jan Janus – Gwardian Zakonu Franciszkanów, a 

homilię wygłosił ks. dr Marek Kluwak Probosz w Męcince. W koncelebrze udział wziął także  

m. in. ks. prałat Władysław Jóźków – kapelan wielu organizacji i stowarzyszeń kresowych.  



    

  
W homilii ks. dr Marek Kluwak przypomniał, że w dzień  11 lipca 1943 roku, w niedzielę 
wystąpiło apogeum masowych mordów organizowanych przez ukraińskich nacjonalistów z 

OUN – UPA na bezbronnej polskiej ludności z terenu Wołynia, Polesia, Pokucia i Małopolski 

Wschodniej. Ofiarami byli także, Żydzi, Ormianie i Czesi, a także ta część ludności ukraińskiej, 

która starała się pomóc ofiarom ludobójstwa. Wymordowano całe wsie, stąd trudno dzisiaj 

ustalić dokładną liczbę ofiar. Szacunki mówią o liczbie ofiar od 160.000 do 200 000. Dzisiaj 

powinniśmy pamiętać o wszystkich ofiarach ludobójstwa na Kresach, dzisiaj relacje pomiędzy 

Polakami i Ukraińcami należy budować na prawdzie, bo prawda może być fundamentem 

pojednania i wybaczenia. 

     

 
            Po mszy św. delegacje przeszły pod tablicę upamiętniającą ofiary ludobójstwa OUN – 

UPA. Po wysłuchaniu recytacji wierszy w wykonaniu artystów-aktorów Aurelii Sobczak i 



Stanisława Górki złożono wiązanki kwiatów. Wśród delegacji byli m.in. Prezes Polskiego 

Stronnictwa Ludowego, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Starosta Legnicki, 

Prezydent Legnicy, Burmistrzowie Prochowic, Chojnowa, Ścinawy, Piechowic, Wójtowie 

Gmin Chojnów i Kunic, Stowarzyszenie Kulturalne „KRAJOBRAZY”, Stowarzyszenie 

Miłośników Lwowa i Kresów Południowo – Wschodnich, Stowarzyszenie Miłośników Ziemi 

Drohobyckiej, Towarzystwo Miłośników Wilna, Związek Sybiraków, Stowarzyszenie Polskich 

Chrześcijańskich Demokratów, Klub Kibica STARA WIARA, liczni przedstawiciele szkół i 

Ochotniczych Straży Pożarnych. 

 

Po Mszy Św. uczestniczy przemaszerowali na dalszą część obchodów, która miała miejsce na 

dziedzińcu Zamku legnickich Piastów.  

more...

 

 

Gościem legnickich obchodów Narodowego Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa Polaków na 

Kresach Wschodnich był m.in. znany kompozytor Krzesimir Dębski, który na zamkowym 

dziedzińcu promował swoją książkę „Nic nie jest w porządku. Wołyń moja rodzinna 

historia” 

 

Pod Obeliskiem Ofiar Zbrodni Komunistycznych spotkali się delegacje reprezentujące 

Prawo i Sprawiedliwość, klub Gazety Polskiej, Stowarzyszenie Polskich Chrześcijańskich 

Demokratów oraz przedstawiciele organizacji kresowych. Po modlitwie w intencji ofiar 

ukraińskich nacjonalistów spod znaku OUN/UPA, uczestnicy uroczystości złożyli kwiaty. 

 

OPRACOWANIE WŁASNE: RYSZARD JAŚKOWSKI 


